tris valitudine iter arripuerat, ut parentem suum ante obitum videret. Sed morbi vis desiderium filii frustrata est. Nam cum Nicomediam venisset, patrem jam defunctum reperit, ut scribit Julianus in Oratione prima *De laudibus Constantini*, pag. 29. Cum Juliano consentiunt etiam certi historiæ scriptores. Solus Zonaras Constantium Cæsarem qui tunc erat Antiochiae, vivente adhuc patre superveniente scribit, eique mortuo funus magnificissimum duxisse.

(73) Τῇ πόλει τοῦτο προσεκόμιζεν. Penultima vox addita est a viris doctis, ex conjectura, ut opinor. Videbet tamen siquid amplius deesset, ac fortasse ita scripserat Eusebius: τῇ ἐκείνου ἐπωνύμῳ πόλει. Ex his patet, Constantini cadaver honorifice cultu servatum esse Nicomedie, usque ad Constantii Cæsaris adventum. Qui cum venisset Nicomediam, patris funus deditus Constantinopolim. Quare fallitur auctor *Chronici Alexandrini*, qui Constantium recta Constantinopolim venisse, atque ibi paternas exsequias celebrasse scribit.

(74) Εἶπε δὲ ὑπεχώρει. Horum verborum duplex sensus affieri potest. Aut enim significat Eusebius, Constantium Cæsarem, cum patris arcum in ecclesia depositisset, statim cum militibus ex ecclesia discessisse; aut id tantum vult, Constantium, ea re perfecta, secessisse ex medio ecclesiæ, ut sacerdotalibus locum daret. Quam quidem sententiam veteriorēm puto. Nam Constantius licet nondum salutari lavaero tintus esset, erat tamen catechumenus, ut docet Sulpicius Severus in libro secundo *Historia*.

(75) *Bασιλεῖαν ἐδιηρεῖτο.* Interpretes hæc de Deo

PATROL. GR. XX.

dici crediderunt, qui imperium Constantini liberis donavit. Ego vero, re attentius examinata, de ipso Constantino dici censeo, qui regnum filii etiam mortuum tradidit. Idque confirmant sequentia.

(76) Vulg. καὶ τὰ σπουδασθέντα αὐτῷ. Scribendum videtur καὶ κατὰ τὰ σπουδασθέντα αὐτῷ. Optaverat Constantinus, ut post obitum non, sicut reliqui principes, consecraretur aliquę inter diuos reservatur: sed ut, cum apostolis sepulti, participes litterationum quae in eorum honore a fidelibus Dno offerri solent, ut supra dixit Eusebius in cap. 60. Ex quo appareat, hic scribendum esse κατά, non, ut in libro Moræi et ad marginem editionis Genevensis, διὰ τὰ σπουδασθέντα. Nec sic tamen locus integer fuerit, nisi hæc verba suppleantur, τῶν ἐπιτελουμένων εὐχῶν σὺν τῇ, etc. Quod confirmat Eusebius in dicto capite 60. Delendum quoque est punctum quod paulo post apponitur tum in Regio codice, tum in vulgatis editionibus, legendumque uno dicitur: σὺν τῇ τῶν ἀποστόλων κατηξιούτῳ μνήμῃ τὸ τῆς τρισμαχαρίας ψυχῆς σκήνος, etc. Quo nihili certius, ut mirem interpretem id non vidisse. In codice Fuk. hic locus ita legitur: Καὶ διὰ τὰ σπουδασθέντα αὐτῷ, τόπου σὺν τῇ τῶν ἀπ., κατηξιούτῳ μνήμῃ, ὡς ὁρᾶτε καὶ νῦν τό, etc. Neque aliter in libris Turnelli ac Savillii: nisi quod Savillus habeat τόπου ἐπὶ τῇ τῶν ἀπ., etc. At in schedis Regis hunc locum ita scriptum inveni, κατασπουδασθέντα αὐτῷ, τόπου σὺν τῇ τῶν ἀπ., etc. Quæ lectio ad emendationem nostram proprius accedit. Porro voces illæ ὡς ὁρᾶτε εἰστὶ καὶ νῦν, per parenthesin dicuntur. Idque innuit illa codicis Fukianæ interpunctio, quam supra exhibui.

communione potiri mereretur : ipse vero etiam post mortem imperium retinens, quasi redivivus universum orbem gubernans, Victor Maximus Augustus, suo adhuc nomine rempublicam regeret.

CAPUT LXXII.

De phœnix ave.

Non quemadmodum avis illa *Ægyptia*, quæ cum ejus generis unica sit, super aromatum cumulo emori dicitur, seipsam quasi victimam immolans : moxque ex ipsis favillis renasci, ei pennis in altum subiecta, eadem qua prius specie cerni : sed potius exemplo Servatoris sui, qui instar tritici sati, ex uno semine in multa sese diffundens, ope ac benedictione Dei spicam protulit, et universum terrarum orbem fructibus suis implevit; ad hunc modum beatissimus **563** princeps per successionem liberorum multiplex factus est ex uno : adeo ut passim in omnibus provinciis imagines ei simul cum filiis honoris causa statuantur, et familiare nomen Constantini etiam post ejus obitum usurpetur.

CAPUT LXXIII.

Quomodo in nummis Constantiū velut in cælum ascendentem expresserint.

Quinetiam nummi hujusmodi forma signati sunt: anteriore quidem parte beatum principem obiecto capite præferentes; altera vero parte in quadriquo curru aurigæ instar sedentem, et porrecta ipsi cælius dextra ad superos assumptum.

CAPUT LXXIV.

Quod cum Deum coluisse, merito etiam a Deo honoratus est.

Hæc miracula summus omnium Deus in Constantino, qui solus ex omnibus retro imperatoribus Christianum se palam professus fuerat, nostris

(77) *Vulg.* αὐτὸς δὲ τῆς βασιλείας μετὰ θάρατος. Scribo αὐτὸς δὲ τῆς β. καὶ μετὰ θάνατον ἐπειλημμένος, quod confirmant sequentia. Atque ita iu codice Fuk. diserte scriptum inveni.

(78) *Nixητής*, *Μέγιστος*, *Σεβαστός*. Hujusmodi erat inscriptio, legibus et epistolis Constantini præfili solita, ut passim testatur Eusebius: *Victor Constantinus Magnus Augustus*. Pronomen Victoris sumpsisit Constantinus post partam de tyrannis victoriæ. Sed et filii ipsius quasi jure hereditario illud retinuerunt, ut docent eorumdem epistola. Porro ex hoc loco apparet, post obitum Constantini Maximi, tribus circiter mensibus, id est toto interregni spatio, leges omnes atque edicta, Constantini, tanquam superstitionis, nomine inscripta fuisse, cum nullus alias Augustus esset in orbe Romano, ut supra observavi. Potest etiam intelligi hic locus de liberis Constantini Magni qui eodem titulo et nomine utebantur, et in quibus pater reviviscere videbatur. Quam interpretationem confirmant sequentia.

(79) *Vulg.* ήγειρος χρατεῖ. Scribo ἔχρατει, ut respondeat ei verbo quod multo ante præcessit, κατηξιῶτο. Porro in codice Regio ad marginem hujus capituli, Græcus scholiastes hæc verba in honorem Constantini ascripserat: Εἰς αἰώνιον μνημόσυνον ἔστι τὸ δομά σου, ἀποστόλων τρισκαιδέκατε. Sed et præmissum in hoc opere laudibus ac votis euim aspergit idem ille scriba. In Fuk. codice scribitur χρατεῖ.